Idcirco autoritate legacionis nostre, qua fungimur in hac parte, omnes et singulos presbiteros et clericos publicos concubinarios seculares vel regulares, eciā exemptos, infra dictum opidum constitutos tenore presencium peremptorie requirimus et monemus eisque districte precipiendo mandamus, quatenus mox et incontinenti post publicationem presencium ipsis factam concubinas suas sive mulieres de incontinencia suspectas, quas secum vel alias tenent, animo illas vel eciā alias nunquam reassumendi a domibus suis et a se expellant ac effectualiter dimittant sub pena suspensionis ab ingressu ecclesie et percepcione fructuum beneficiorum suorum, que obtinent, late sententie, quam in hiis scriptis ferimus, volentes et dicta autoritate decernentes, quod 15 omnis, qui ex concubinariis huiusmodi post triduum, postquam presens nostrum man-

datum ipsis publicatum fuerit, in premissis inobediens extiterit, dictam penam debeat incurrisse eo ipso ac pro tali haberi. Et si quis ex concubinariis huiusmodi ad tam fedissimum concubinatus vicium redierit aut id inceperit, illum talem eciam absque ulteriori declaracione ab ingressu ecclesie et eciam 'perceptione fructuum beneficiorum suorum', que habuerit, 'suspensum esse' volumus atque eciam declaramus¹⁾, mandantes insuper capitulis ecclesiarum dicti opidi sub interdicti late sentencie pena, ne a tempore sciencie illis, qui huiusmodi nostris mandatis non obedierint, de fructibus beneficiorum suorum et cotidianis distributionibus, quantum in eis fuerit, faciant aut permittant responderi et divinis interesse. Quod si contrarium fecerint, ex tunc eorum ecclesias ac totum opidum Aquense predictum in notoriis iuris et facti eo ipso ecclesiastico supposita esse volumus atque supponimus strictissimo interdicto. Et ne decepcion in hiis locum sibi vendicet, sub pari suspensionis pena precipimus omnibus et singulis dictarum ecclesiarum canonicis beneficiatisque et clericis opidi Aquensis secularibus et regularibus, quatenus omnes et singulos, qui huiusmodi nostris mandatis iuxta ipsorum tenorem non obedierint infra triduum a tempore sciencie, capitulo eccliesie, ubi talis concubinarius beneficiatus fuerit, aut alias superiori eius, si in collegiatis ecclesiis beneficiatus non fuerit, fideliter denunciare teneantur.

Ut eciam huiusmodi concubiniorum concubine a tanto malo cicius retrahantur, omnes talium concubiniorum concubinas similiter moneri et requiri volumus moneamusque et requirimus per presentes, ut mox post noticiam huiusmodi nostri mandati a suo concubinario recedant. Quod si infra triduum non fecerint, ex tunc illas in vita absque eciam alia declaracione pro excommunicatis quo ad hominum communionem haberi atque in morte ecclesiastica sepultura carere debere decernimus.

Volumus demum et dicta autoritate decernimus, quod huiusmodi nostri mandati executor sit dilectus nobis in Christo decanus ecclesie beate Marie virginis dicti opidi Aquensis et in eius absencia senior canonicus ibidem, quibus eciam sub dicta pena suspensionis a divinis districte iniungimus, ut ipsi hoc nostrum mandatum mox omnibus canonicis, presbiteris et clericis secularibus et regularibus, eciam exemptis, infra dictum opidum constitutis intiment atque publicent nosque eciam de hoc et, qualiter huiusmodi nostro mandato paritum fuerit, infra octo dierum spacium a data presentium computando, ubicunque constituemur, certificare ac deinceps annis singulis mandatum ipsum presbiteris et clericis prefatis publicare et ad execucionem penarum in hoc presenti mandato contentarum procedere teneantur.

Absolucionem vero omnium et singulorum, qui prefatam nostram sentenciam incurrint, nobis vel superiori nostro tantummodo reservamus. Datum usw. 50

¹⁾ *Textanlehnung an das Basler Konkubinarerdekret von 1435 I 22; COD 486 Z. 13f.*

1451 Oktober 5, Aachen.

Nr. 1846

NvK an den Lütticher Kanoniker Arnoldus de Witte.¹⁾ Er beauftragt ihn mit der Prüfung und eventuellen Bestätigung mehrerer Vergünstigungen, die B. Johann von Lüttich und die zuständigen Pfarrherren der Priorin und dem Konvent vom Orden der Regularkanoniker des heiligen Augustinus im Hause Sinte-Luciëndal vor Sint-Truiden über ihr Klosterleben, die Visita-

¹⁾ *Vizedekan; de Theux de Montjardin, Chapitre II 200f.; Abert-Deeters, Repertorium Germanicum VI 37 Nr. 344.*